mit Min-Rate - 23%  - 29%  - 47%  - 63%

Tabelle 13: THG-Reduktion Sensitivitätsanalyse Einflussfaktor Sanierungsrate - Landesliegenschaften o. HS

eeconcept 74

Die Ergebnisse werden wie zuvor separat für die Bereiche Landesliegenschaften o. HS

sowie Hochschulen u. Univ. ermittelt. Da sich sehr ähnliche Linienverläufe für beide Berei-

che ergeben, wurde hier lediglich der Bereich Landesliegenschaften o. HS dargestellt. In

Abbildung 34 ist erkennbar, dass die Sanierungsrate einen deutlichen Einfluss auf die

Szenarienergebnisse hat. Eine Veränderung der Rate im Minimalszenario auf 3 %Ia führt

zu einer starken Annäherung der Ergebnisse zu denen des ursprünglichen Maximalsze-

narios. Umgekehrt verändern sich die Ergebnisse des Maximalszenarios mit 0,5 %Ia Rate

in Richtung des ursprünglichen Minimalszenarios. Hierbei haben sich sowohl die Ergeb-

nisse für die Nutzenergie (x-Achse) sowie für die THG-Intensität (y-Achse) geändert, was

bedeutet, dass die Sanierungsrate direkten Einfluss auf den Energiebedarf (baulich) so-

wie die Wärmeversorgung (technisch) im Portfolio hat.

THG-Intensität [%]

-100

E
n
e
r
g
i
e
v
e
r
s
r
o
g
u
n
g
 d
e
r
 G
e
b
ä
u
d
e

Wärme - Landesliegenschaften

0 -20 -40

Energetischer Zustand den Gebäude

—.—Min mit Max-Rate

--e— Min-Szenario

-100

-60 -80 -100

Nutzenergie absolut [%]

—.—Max mit Min-Rate

--o-- Max-Szenario

THG-Intensität [%]

-100

E
n
e
r
g
i
e
v
e
r
s
r
o
g
u
n
g
 d
e
r
 G
e
b
ä
u
d
e

-60

-50

-40

1.

-30

-20

-10

Strom - Landesliegenschaften

-20 -40

—'—Min mit Max-Rate

--9--Min-Szenario

Energetischer Zustand den Gebäude

-100

Nutzenergie absolut [%]

—.—Max mit Min-Rate

—.—Max-Szenario

-100

Abbildung 35: Sensitivitätsanalyse Einflussfaktor Sanierungsrate - Ergebnisse Wärme + Strom Landesliegen-
schaften o. HS

Reduktion
THG-Emissionen

Status quo 2030 2035 2040 2045

Minimalszenario -

Wärme
±4% + 4% -6% -19%

mit Max-Rate ±1,4% ± 1,4% - 20% - 40%
34.451 t/a

Maximalszenario -

Wärme
-4% - 15% - 42% - 71%

mit Min-Rate +1,1% 0% -19% - 39%

Minimalszenario - Strom - 45%  - 56%  - 72%  - 86%
mit Max-Rate -48% - 59% - 74% - 88%

35.768 t/a
Maximalszenario - Strom - 49%  - 61 % - 77%  - 89%
mit Min-Rate -46% - 57% - 73% - 86%

Tabelle 14: THG-Reduktion Sensitivitätsanalyse Einflussfaktor Sanierungsrate - Landesliegenschaften o. HS

eeconcept 75

Da die Sanierungsrate einen großen Einfluss auf die Ergebnisse hat, wird hier zusätzlich

eine getrennte Darstellung der Ergebnisse für die Medien Wärme und Strom mit Abbil-

dung 35 ermöglicht. Im linken Diagramm liegen die Ergebnisse für 2030 unterhalb der x-

Achse, da sich hier die Auswirkungen der Stromgutschriftmethode zeigen. Die THG-Emis-

sionen für den Verdrängungsstrommix, welche bei der Stromgutschriftmethode von den

Emissionen der BHKW-Wärme abgezogen werden dürfen, liegen in 2018 aufgrund des im